7 *Nec impetum modo]* Et impetum Poenorum non modo sustinere non possent. Plerumque Livius post has voces *non modo* supprimit *non*, ubi in sequenti membro reperitur *ne... quidem.* Exempla alibi collegimus. C.R.E.V.

8 *Milites in acie non stetisse]* Duas

postremas voces Bekker. delet, ut quae in plur. eodd. non extant: sed vocem aliquam, e. g. *cessisse*, quam ante *milites* reponit Gronov., desiderari plane liquet.

9 *Pecuniaque anquisitum]* Anquierere proprie idem est ac *quaerere*, sive *inquirere*. Hic de eo dicitur

testibus datis, quum, praeterquam quod omnibus probris <sup>U. C. 541.</sup>  
onerabatur, iurati permulti dicerent, fungae pavorisque ini- <sup>A. C. 211.</sup>  
tum a praetore ortum; ab eo desertos milites, quum haud  
vanum timorem duecis crederent, terga dedisse; tanta ira  
accensa est, ut capite anquirendum concio suclamaret.  
De eo quoque novum certamen ortum. Nam, quum tribu-  
nus bis pecunia anquisisset, tertio capitis se anquirere  
diceret; tribuni plebis appellati, ‘collegae,’ negarunt, ‘se  
‘in mora esse, quo minus, quod ei more maiorum permis-  
‘sum esset, seu legibus, seu moribus mallet, anquireret,  
‘quoad vel capitis, vel pecuniae iudicasset privato.’ Tum  
3 Sempronius, ‘perduellionis se iudicare Cn. Fulvio,’ dixit,  
4 diemque comitiis ab C. Calpurnio praetore urbis petit.  
Inde alia spes ab reo tentata est: si adesse in iudicio Q.  
Fulvius frater posset, florens tum et fama rerum gestarum,  
et propinqua spe Capuae potiundae. Id quum per literas <sup>It in exsi-</sup>  
miserabiliter pro fratri scriptas petisset Fulvius, ne- <sup>lium.</sup>  
gasseutque Patres e republica esse, abscedi a Capua; post-  
quam dies comitiorum aderat, Cn. Fulvius exsulatum Tar-  
5 quinios abiit. Id ei instum exsilium esse, scivit plebs.

Inter haec vis omnis belli versa in Capuam erat. Obsi- <sup>4.</sup>  
debatur tamen acerius, quam oppugnabatur: nec aut famem <sup>Capuae</sup>  
tolerare servitia ac plebs poterant, aut mittere nuntios ad <sup>artior ob-</sup>  
Hannibalem per custodias tam artas. Inventus est Numida,  
qui, acceptis literis, evasurum se professus, ut promissum  
praestaret, per media Romana castra nocte egressus, spem  
accendit Campanis, dum aliquid virium superesset, ab  
omni parte eruptionem tentandi. Ceterum in multis certa- <sup>Equestria</sup>  
6 minibus equestria proelia ferme prospera faciebant; pedites <sup>proelia pro-</sup>  
superabantur. Sed nequaquam tam laetum vincere, quam <sup>spera Cam-</sup>  
triste vinci ulla parte erat ab obpresso et prope expugnato  
hoste. Inita tandem ratio est, ut, quod viribus deerat, arte

qui accusat. *Anquirit igitur pecunia* is qui postulat, ut reus pecuniae dam-  
netur. *Capite anquirit* is qui postula-  
tum, ut reus damnetur capitum. Sed  
observandum *capite* non semper de-  
signari vitam, sed interdum statum  
tantummodo eius qui in discrimen  
vocatur. *CREV.* *Capite enim anqui-*  
*situs, si damnatus eset, diminutio-*  
*nem capitis patiebatur, et deterioris*  
*iuris fiebat.*

*Collegae, negarunt, se in mora es-*  
*se]* Negarunt se impedimento esse  
collegae suo. *CREV.*

*2 Seu legibus, seu moribus mallet]* *Leges capite* damnasse imperatorem,  
qui exercitum sua culpa amisisset;  
sed *moribus*, sive *usu*, institutum fu-

isse, ut pecunia lueret, censem Cre-  
vier.

*3 Se iudicare]* *Judicare* dicitur, non  
modo qui pronuntiat et sententiam  
fert, verum quoque qui accusat et  
diem alicui dicit, cf. Muret. Var. Lect.  
xiv. 16. et supr. i. 26.

*4 Diemque comitiis]* Perduellio iudi-  
cabantur comitiis centuriatis, quae  
tribunus habere non poterat. Ideo a  
praetore urbano diem comitiis petit.  
Idem repertus factum in simili causa,  
infr. xlvi. 16. *CREV.*

*5 Iustum exsilium]* Legitimum ex-  
silium, cf. supr. i. 60. Niebhr. ii. n.  
129.

*6 Pedites superabantur]* *Pedite ex-*  
coniect. Gronov. reposuit Bekker.

U. C. 541. aequaretur. Ex omnibus legionibus electi sunt iuvenes,  
 A. C. 211. maxime vigore ac levitate corporum veloces: iis parmac  
 breviores, quam equestris, et septena iacula quaternos longa  
 pedes data, praefixa ferro, quale hastis velitaribus inest.<sup>7</sup>  
 Eos singulos in equos suos accipientes equites assuefecerunt,  
 et vehi post sese, et desilire perniciter, ubi signum datum  
 esset. Postquam assuetudine quotidiana satis intrepide vi-  
 sum est fieri, in campum, qui medius inter castra murum-  
 que erat, adversus instructos Campanorum equites proces-  
 serunt: et, ubi ad coniectum teli ventum est, signo dato  
 velites desiliunt. Pedestris inde acies ex equitatu repente  
 in hostium equites incurrit: iaculaque cum impetu alia  
 super alia emittunt. Quibus plurimis in equos virosque  
 passim coniectis permultos vulneraverunt: pavoris tamen  
 plus ex re nova atque inopinata iniectum est, et in perecul-  
 sum hostem equites inventi, fugam stragemque eorum usque  
 ad portas fecerunt. Inde equitatu quoque superior Ro-  
 mana res fuit. Institutum, ut velites in legionibus essent.<sup>8</sup>  
 Velites in  
 legionibus. Auctorem peditum equiti immiscendorum centurionem  
 Q. Navium ferunt, honorique id ei apud imperatorem  
 fuisse.

5.  
 Hannibal  
 in Campan-  
 iam redit.

Quum in hoc statu ad Capuam res essent, Hannibalem <sup>9</sup>  
 diversum Tarentinae arcis potiundae Capuaeque retinendae  
 trahebant curae. Vicit tamen respectus Capuae, in quam  
 omnium sociorum hostiumque conversos videbat animos;  
 documento futurae, qualecumque eventum defectio ab  
 Romanis habuisset. Igitur, magna parte impedimentorum  
 relicita in Bruttii, et omni graviore armatu, cum delectis  
 peditum equitumque, quam poterat aptissimis ad maturan-  
 dum iter, in Campaniam contendit. Secuti tamen tam  
 raptim euntem tres et triginta elephanti. In valle occulta

7 Ferro, quale hastis velitaribus  
 inest] De velutum institutione hic  
 agitur. Quid ergo opus est observare velites armatos esse hastis velitaribus? Nimis longa hasta velitaris sumitur universe pro hasta missili: quae quidem in usu fuit et ante institutos  
 velites, supr. xxiv. 34, et post ex-  
 stinctos. Crev.

8 Institutum, ut velites in legioni-  
 bus essent] Antea iam in exerciti-  
 bus Romanis levis armatura milites  
 erant. Sed levis armatura commune  
 nomen est, cuius plura sunt genera-  
 tives partes, ut rorarii, accensi, de qui-  
 bus Livius viii. 8. egit, et ii qui hoc  
 loco dicuntur velites. Vetus ergo il-  
 la levis armatura habuit sagittarios,  
 fundatores, iaculatores, qui videntur  
 comprehensi fuisse duplii nomine

rorariorum et accensorum; at non  
 velites proprio dictos. Si quando igitur  
 mentio fit velutum prioribus tem-  
 poribus, ut xxiv. 34. intellige veteri-  
 bus illis levis armatura militibus ac-  
 commodatum esse illud nomen, quod  
 tamen iis proprio sensu non compe-  
 tebat. Haec fusius explicata habes  
 apud Lipsium, de Mil. Rom. iii. 1.  
 Crev.

9 Hannibalem diversum] h. e. In  
 diversas partes.

1 Documento futurae, qualecumque  
 eventum] Propositae in exem-  
 plum ac documentum, ut ex eventu  
 quem Campanorum ab Romanis de-  
 defectio habuisset, ceteri omnes populi  
 iudicarent ultra societas, Romanorum-  
 ne an Hannibalis, potior esset. Cr.

post Tifata montem imminentem Capuae consedit. Adve- U. C. 541.  
niens quin castellum Galatiam, praesidio vi pulso, cepisset, A. C. 211.  
in circum sedentes Capuam se vertit. Praemissis ante  
muntiis Capuam, quo tempore castra Romana aggressurus  
esset, ut eodem et illi, ad eruptionem parati, portis omnibus  
sese effunderent, ingentem praebuit terrorem. Nam alia  
parte ipse adortus est; alia Campani omnes, pedites equi- Castra Ro-  
tesque, et cum iis Punicum praesidium, cui Bostar et Hanno mana ag-  
praeerant, erupit. Romani, ut in re trepida, ne ad unam greditur.  
concurrente partem aliquid indefensi relinquenter, ita inter Campani  
se copias partiti sunt. Ap. Claudio Campanis, Fulvius erumpunt.  
Hannibali est oppositus. C. Nero propraetor cum equiti-  
bus sextae legionis via, quae Suessulam fert; C. Fulvius  
Flaccus legatus cum sociali equitatu constitit e regione  
Vulturni annis. Proelium non solito modo clamore ac  
tumultu est coeptum, sed, ad alium virorum, equorum,  
armorumque sonum, disposita in muris Campanorum im-  
bellis multitudo tantum cum aeris erepitu, qualis in defectu  
lunae silenti nocte cieri solet, edidit clamorem, ut averteret  
etiam pugnantium animos. Campanos facile a vallo Appius  
arcebat. Maior vis ab altera parte Fulvium, Hannibal et  
Poeni, urgebant. Legio ibi sexta loco cessit: qua pulsa,  
cohors Hispanorum cum tribus elephantis usque ad vallum  
pervasit: ruperatque medianam aciem Romanorum, et in  
ancipiit spc ac pericolo erat, utrum in castra perrumperet,  
an intercluderetur a suis. Quem pavorem legionis pericu-  
lumque castrorum Fulvius ubi vidit, Q. Navium primores-  
que alias centurionum hortatur, ‘ut cohortem hostium sub  
vallo pugnante invadant. ‘In summo discriminine rem  
verti: aut viam dandam iis esse, et minore conatu, quam  
condensam aciem rupissent, in castra irrupturos: aut con-  
ficiendos sub vallo esse. Nec magni certaminis rem fore:  
paucos esse, et ab suis interclusos; et quac, dum paveat  
‘Romanus, interrupta acies videatur, eam, si se utrimque  
‘in hostem vertat, ancipiti pugna medios circumventuram.’